alind. vbi dicit: Si quos baptizauit iu-
das: nō sunt iterū baptizandi: et quos
baptizauit Johānes: iterū sunt baptizan-
di. Et idē lib. ii. de baptismo contra
donatistas. ait: Dns̄ iesus xp̄s tali ba-
ptismo mādat eccliaz quo accepto nul-
lum alterū requirat̄. Johānes aut̄ ta-
li baptismo pretingebat: quo accepto
esset etiā baptisim⁹ dñic⁹ necessarium.
Ex hoc habetur exp̄esse Act. xii. c. quāz
do baptizatos baptisimo Johānis pau-
lus baptizauit baptisimo xp̄i. Tū dñs
Bon. dicit vbi. s. q. iii. q̄ quorūdā op̄i-
nio fuit q̄ baptizati baptisimo iohānis
si non habebāt fidē trinitatis rebaptiz-
andi erāt. Si aut̄ habebāt fidē trinita-
tis qua interius insignebantur tanq̄
charactere: habebant sp̄m̄ sanctū per
impositionē manū: ⁊ ideo nō erāt res
baptizandi. Scotus autē in. ii. dist. sui
iiiij. parte. ii. q. vniua. inq̄t: q̄ dupliciter
pot̄ intelligi baptisimus iohānis. Uno
modo in forma baptisimi xp̄i: quāz potuit
didicisse a discipulis xp̄i: vel ab alijs
audiētibus eos baptizare. Et tunc nō
d̄r ppter baptisimus iohānis: sicut non
d̄r baptisimus Petri vel pauli. Et pla-
nū est q̄ tales sic baptizati nō erant ba-
ptizāti. Alio modo pot̄ intelligi baptis-
mus iohānis nō in forma baptisimi xp̄i: s̄z
in aliqua alia forma ppter. s. in noīe-
turi: vt d̄r Act. xii. xl. obseq̄z aliq̄ forma.
Et sic de baptizato satis vider necessa-
rit̄ q̄ erat baptizandus baptisimo xp̄i.
Tū ppter preceptū generale obligās
oēs: qd̄ non implebat sic baptizati a iohāne.
Tū q̄ medicina pparatiua sus-
cepta: cōgrū est recipere medicinā cu-
ratiuā. Baptisimus aut̄ iohānis vt dñs
paulo superi⁹ erat sicut dispositio me-
dicina pparatiua ad baptisim⁹ xp̄i. Id
nō tenet opinio magistri a doctoribus
in hoc passu: q̄i nō videtur h̄re ratiōes
conuenientes. ¶ Secūdo iudei magis-
tinabāt q̄ iohānes esset xp̄s q̄ de
dño nro iesu xp̄o ppter doctrie claritatē.
Adeo nanc̄ doctrina eius erat grata:
vt magna populoꝝ frequētia pueniret

ad ipsum audiendū. Unde Mat. iij. c. d: Erbat ad eum hierosolymas omnis iudea; et omnis regio circa iordanē. Et si dicatur quod populi stulte faciebant: cum non constabat eis de autoritate iohannis: qui etiam nulla miracula faciebat. ut dicit Job. x. c. Dicitur quod fama miraculose conceptionis iohannis de sterili et senecte: et annūciatio eius facta patri in loco et festo solēni: et ablatio ysus lingue et eius restitutio nota plebi: et plara vita parentum: et eius ab infanthia pīmanō in desertis: et scientia: et stupenda efficiacia spiritus in loquendo dabat aper-tissimum testimonium iohanni quod esset vox illa clamantis in deserto. De qua dicit Esa. xl. Ideo eritus populorum non erat temeritas: sed potius motio spiritus dei et rationis et voluntatis eorum sibi consentientis. Tertio iudei de iohanne opinabatur quod esset ipse propter vite austerioriter vel singularitatem. Nam ipse ferebat vestes comunes. Iohannes autem de pilis camelorum confectas. Ipse panem et vinum comedebat cum peccatorib⁹. Iohannes autem habebat durissimum victimum: et evitabat consortia peccatorum. Christus de fabro progenitus esse credebatur. Iohannes vero a summo sacerdote. Veritatem non excusatim iudei quibus iste de quo tantā opinionē habebat ipsum ostendit: ut patet in sequentibus. Ex hoc ut p̄dixim⁹ in p̄cedēti fructu: convincuntur illi quod hoīes ex exteriōrib⁹ indicare volunt.

Quod destinatis ad iohannē ipse ad tria veraciter respondit. Caplīn. ii.

Secunda conclusio dicitur interrogacionis. Nā hi qui fuerunt ad iohannem destinati: ipsum lagaciter et studiose interrogauerunt: proponentes sibi sim-pliciter tria: ad que ipse veraciter voluit respondere.

Primum quis es tu.

Secundum helias es tu.

Tertium propheta es tu.

De primo dicit textus. Et confessus est

et non negauit. Et confessus est: quod non sum ego christus. Ubi responderet sibi Chrysostomus intentioni eius quia ad hoc querebant. Tu quis es: ut responderet eis si esset christus vel non. Dicit Chrysostomus. Sic fide dignum existauerunt esse iohannes: ut ei de seipso dicenti crederent. Ad secundū sibi positum dicit: Non sum. Quod contrariari videtur sententie salvatoris quod dicit Matthei. xii. c. de Iohanne baptista: Ipse est helias. Et ad hoc originem derunt quidam quod iohannes erat helias: tamen ignorabant se esse heliam. Et hoc nimirus tenent qui assertunt iterate incorporationis unionem tanquam anima multa posset induere corpora. Unde iudei per leuitas et sacerdotes querunt an esset helias: arbitrantes helie animam in iohanne esse. Qui dicit: Non sum. nesciens primeam vitam propriā. Sed hunc errorē intermit origenes dicens: Qualiter autem videtur rationabile sit tanquam propheta a spiritu illuminatus: et de eo virginito tanta narravit ignorasse de seipso an vñquam eius anima fuerit in helia. Ideo Gregorius in homilia hunc passum declarat dices. Et his verbis questio nobis valde implera generatur. Alio quippe loco inquisitus a discipulis dominus de helie aduētu respondit: Helias venit et non cognoverunt eum. Sed si vultis scire iohannes ipse est helias. Requistus autem iohannes dixit: Non sum helias. Quid est hoc fratres charissimi: quia quod veritas affirmat hoc propheta veritas negat. Valde enim inter se diversa sunt: Ipse est: et non sum. Quomodo ergo propheta veritatis est: si eiusdem veritatis sermonib⁹ concors non est. Sed si subtiliter veritas ipsa requiratur: hoc quod inter se contrarium sonuit: quomodo contrarium nō sit inuenitur. Ad zachariam namque angelus de iohanne dixit: Ipse precedente illum in spiritu virute helie. Quia sicut helias sibi domini aduentum preueniet: ita iohannes

Dñica. III. aduētus.

preuenit p̄imū. Nam sicut ille precursor vētūr est iudicis: ita iste precursor factus est redēptoris. Iohānes ergo in spā Velias erat: in persona helias non erat. Qd ergo xp̄us fatetur de spā: hoc iohānes denegat de psōna. Qz t̄ iustuz erat: ut discipulis dñs spiritualē de ioz̄ bonae sententiam diceret. Et iohānes idem turbis carnalibus non de suo spiritu: sed de corpore responderet: hec ille. Ad tertīā interrogationē respondit Iohānes se non esse prophetā. Quod si alicui dubium hec responsio faceret: cum dominus eum prophetam dicat t̄ plus q̄ prophetā: nos respondere possumus q̄ hic prophetā tripliciter potest capi: videlicet.

Primo modo generaliter.

Sedō modo specialiter.

Tertio modo singulariter.

Primo modo accipitur generaliter p̄ quolibet pp̄ba. Et sic Jobes non erat prophetā: plus q̄ pp̄ba. Et Aug. ait: Iohānes maior erat q̄ pp̄ba: q̄ quem prophete lōge ante p̄nūcauerūt: Iohānes p̄sentē demonstrabat. Sedō mō accipitur pp̄heta specialiter. Et sic b̄m Nicolau de lyra sup h̄uc passum: famosa erat opinio tūc xp̄is apud antiquos iudeos: q̄ ante xp̄im veniret vnus magis pp̄heta eo q̄ scriptum est Deut. xviii. Prop̄bas suscita bo eis de medio fratri suorū. Que quidē autōtās b̄m veritatem intelligenda est ad l̄ram de xp̄o: lic̄ iudei inteligerent eam de alio prophetā. Et ideo interrogauerunt eū si esset ille pp̄heta. Et respodit nō. Non em̄ negauit se esse pp̄heta absolute: sc̄z prophetā missum ante xp̄im: q̄ negasset veritatem: sed negauit seipm̄ esse pp̄heta de quo loquitur scripture p̄allegra: q̄ ad litterā intelligēda erat de xp̄o: vt dictum est. Tertio modo accipitur prophetā singulariter. Et sic b̄m glo. accipitur pro Veliseo: in quo requieuit duplex spiritu pp̄hetaz. iii. Reg. ii. Ideo iohānes dixit: Non sum: sc̄z Veliseo. Mira certe humilitas iohānis animā

possidebat: qui rāta estimatione sui nō luit iactāter dicere q̄ nō erat. Potius ser respōdere se esse xp̄m vel prophetā t̄ noluit. Recusauit sibi usurpare honorem alienū: t̄ veritatē rei petētibus manifestauit. Sed v̄he mundo a scādaliſ: pro tali honore t̄ quorū veritas offū scaturit. Quot mendacia p̄ferunt: quot flagitia perpetrantur. Certe vix illa explicare possemus. Nō sic faciebat Iohānes q̄ nobis sue h̄ūilitatis p̄bere posuit exemplum. Et hec sufficiant pro secunda conclusione.

H. Q̄ Iohānes sua p̄dicatione xp̄m magnificauit. Capl. iii.

Eertia conclusio dī magnificationis. Magnificauit em̄ Iohānes christum illū p̄dicando: declarans his qui interrogabant em̄ specialiter de tribus.

Primo de maiestate.

Secundō de prioritate.

Tertio de sublimitate.

Primo de maiestate magnificauit xp̄e quia illis perentibus quis es vt respōsum demus his qui miserunt nos: quid dicis de teipso: respondit. Ego vox clāmantis in deserto dirigite viā dñi. vbi christū dñm p̄dicat. b̄m q̄ Es̄a. xl. p̄dixerat. Iohānes em̄ demonstrat se clāmare in deserto iudee: vt oēs se p̄parēt in aduētu xp̄i in mundū. Et bene def̄gnatur iohānes in p̄prietate vocis: q̄ erat annūciator verbi diuini hoc est xp̄i qui est verbū patris. Unde Greg. in homel. ait: Sc̄tis aut̄ q̄ unigenitus filiū verbū patris vocatur: iohāne attestante qui ait: In principio erat verbuꝫ et c. Et subdit: Ex ipsa aut̄ nostra locutione cognoscimus: quia prius vox sonat vt verbū possit audiri. Iohānes ergo vox se esse asserit: quia verbum precedit. Aduētū itaq̄ dominicū p̄currens vox dicitur quia per eius mysterium patris verbū ab homib⁹ auditur. Theophilus autē dicit q̄ Iohānes vox est: q̄ veritatē manifeſte annūciat. Omnes em̄ qui in lege erant obscure loquebātur.

Sed posset queri quare iohannes apellat se vocem? Respondeat triplici ratioe. Prima ratio est: quia spiritus est in corde; manifestatur per vocem dicentis: et ponit in corde audientis: et sic nihilominus verba adhuc remanet in cordis dicentis et audiētis: et vox trahit. Sic etiā Christus qui est verbum in corde patris ad nos venit: et iohannes ipsum manifestauit. Sic Christus remanet in corde patris per eternam generationem: et in cordibus nostris per fidem: et iohannes transiit per mortem. Job. iiij. Abe oportet minui: illum autem crescere. Secunda ratio est: quod sicut spiritus prius est in vox: et tunc propter verbū sic Christus fuit ante iohannem. Et ideo ipse dicit Job. i. prior me erat. Et in iohannes precessit Christus. Lu. i. Ipse precedet ante illum in spiritu tecum. Tertia ratio est: quod sicut vox est continua verbo: nec tunc est verbum: sic iohannes multa sanctitate coniunctus fuit Christo: nec tunc fuit Christus. Nam Christus fuit spiritus: iohannes vero amicus spiritus. Quod cuncto magnificavit Christum de prioritate. Non sequitur euangelium. Et quod missi fuerat erant ex phariseis. Et interrogauerunt eum: et dixerunt ei: Quid ergo baptizas si tu non es Christus: neque Elias: neque prophetas? Respondebat eis iohannes dicens: Ego baptizo in aqua: medius autem vestry stetit quievos nescit. Quod sic intelligitur secundum Gregorium: quod per carnem dominum apparet et visibilis extitit corpore: et inuisibilis maiestate. Ut secundum Chrysostomum: quem decens erat Christus communiter esse populo ut unum multorum se vbique humilem esse docentes. Ut secundum Theophilum: medius erat phariseus dominus: sed ignorabat eum qui ipi scripturas se scire putabant. Et in quantum in illis prenudiebatur: dominus medius eorum erat. scilicet in cordibus eorum. Sed nesciebant eum: eo quod scripturas non intelligebant. Ipse est qui post me venit: qui ante me factus est. Sed quod verum est hoc dictum: cum Christus secundum diuinitatem sit genitus et non factus: Secundum humanitatem vero post conceptum precursoris in utero virginis sit incarnatus: ut patet Luce. i. Ad quod

respondet Gregorius in homiliis dicens: Sic namque dicitur: ante me factus est: et si dicatur antepositus est mihi: post me ergo venit: quia postmodum natus. Ante me factus est: quia mihi prelatus. Quod tertio magnificatur Christus de sublimitate: cum dicit: Cuius non sum dignus ut soluam corrigiam calcametorum eius. Circa quod dubium occurrit: si Christus calciamenta portauit. Et secundum hanc sententiam videretur quod sic. Tamen ex altera parte huius Luci. quod Christus apostolis suis calciamenta portare insinuit. Et ipse fecit quod docuit Actus. i. Et Hieronimus ad Eustochium inquit: Discipuli absque calciamentorum onere: et vinculis pellit ad predicationem noui evangelii delinquentur: et milites vestimentis iesu sorte diuinitatis caligas non inuenierunt quas tollerent: ideo secundum Nicodemum de lyra dividenda est quod iohannes metaphorice locutus est dices se non esse dignum exhibere Christum etiam minimi seruitus sicut solent boves aliqui loqui ad ostendendum suam paruitatem vel alicui alterius excellentiā. Ut secundum Gregorium dicere possumus quod per corrigiam calciamentis: incarnationis mysterium intelligitur. Ait enim: Incarnatus secundum dominum veniens quasi calciatus apparuit: qui in diuinitate sua morticina nostra corruptionis assumptus. Corrigia ergo calciamenti est ligatura mysterii. Iohannes ergo soluere corrigiam calciamenti eius non valeret: quod incarnationis mysterium nec ipse investigare sufficeret. Aucti patenter dicat: Quid mirum si mihi ille prelatus est quem post me quidem natum considero: sed natuitatis eius mysterium non comprehendo. Dicit Gregorius: Quis itaque uidet deos pertinacissimos et formidolosos non iudicet: qui postquam Iohannis testimoniū audierūt: Christum querere neglexerunt: immo idolum inuenientū suscipere nos luuerunt. Sed non minus: immo multo magis iniqui existimandi sunt falsi christiani: qui christum expellunt de cordib⁹ suis. Audient prophetas: patriarchas: apostolos: martyres: confessores: virgines: doctores: et predicatorum clamantes Christum